⁸⁸⁷ Carthaginensis (pseudo), Sermo de cent. sex. tric. (PLS 1, col. 63, l.12-16): *ipse est enim gradus ascensionis in caelum*, ipse est [enim] porta, ipse introitus uitae, a quo in redemptione tua a mundi contagione tribus testimoniis spiritaliter sis <re>ligatus.

⁸⁸⁸ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.4 (SChr 423, 68, l. 29-35): Et cum praedicatus esset tamquam leo et tamquam catulus leonis, propter salutem hominum homo factus est ad mortem deuincendam et uniuersos liberandos; quod se ipsum obtulerit hostiam Deo Patri pro nobis, uitulul dictus est; et quod morte deuicta ascenderit in caelis extendens alas suas et protegens plebem suam, aquila uolans nominatus est.

⁸⁸⁹ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.4 (SChr 423, 66, l. 1-6): Simile leoni animal euangelium cata Iohannem, quod, cum omnes euangelistae hominem factum Christum praedicaerunt, ille autem illum antequam descenderet et carnem sumeret deum praedicauit dicendo: Deus erat uerbum et quoniam tamquam leo fremens exclamauit, leonis uultum sustinet praedicatio eius.

⁸⁹⁰ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 11.1 (SChr 423, 92, l. 8-14): Mensura autem fidei est mandatum Domini nostri, Patrem confiteri omnipotentem, ut didicimus, et huius Filium Dominum nostrum Iesum Christum: ante originem saeculi spiritaliter apud Patrem genitum, factum hominem et morte deuicta in caelis cum corpore a Patre receptum <effudisse Spiritum> Sanctum, donum et pignus immortalitatis.

whereby Christ both protects and airlifts believers,⁸⁹¹ eschatologically and intellectually. Psalm 138 strongly suggests the possibility of the soul's winged ascent within God's spirit (or its descent: Ps. 138.3; 7-9); as does apocryphal tradition.⁸⁹² For Tatian, in Platonistic fashion, the soul strives to regain its former spiritually winged ascendancy, lost through sin⁸⁹³ (though, paradoxically, it originates from below, as for Origen), by union (again) with the Holy Spirit.⁸⁹⁴ With this winged motif, Victorinus strongly associates the comprehension of Old Testament prophecies.⁸⁹⁵ In Philonic fashion, Theophilus of Antioch had associated the ungodly with reptiles and quadropeds, the converse with birds.⁸⁹⁶ Likewise Hippolytus,⁸⁹⁷ for whom Christ's Ascension is the type for all believers, eschatologically and tropologically,⁸⁹⁸ as for Victorinus. **ad caelum.** For Irenaeus and Tertullian, the opening of heaven is

⁸⁹¹ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.4 (SChr 423, 68, l. 29-35).

⁸⁹² Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 168; 2, 3.2, n. 9.